中共福建省委省直机关工委 福建省发展和改革委员会 福建省机关效能建设领导小组办公室关于开展第二届“推进机制活、建设新福建”机关体制机制创新优秀案例征集评选活动的

通知

省直各单位机关党委，中央驻闽企业党委，各设区市直机关工委、发改、效能等部门，平潭综合实验区有关部门：

2018年开展的首届“推进机制活、建设新福建”机关体制机制创新优秀案例征集评选活动，在加强党的全面领导、转变政府职能、改善营商环境、增强人民群众获得感等方面取得了明显成效，得到省委的肯定和各级机关的好评。为进一步扩大覆盖面、提高参与度、增强影响力，使之成为推动各级机关创造性贯彻落实中央、省委决策部署的抓手和载体，省直机关工委、省发改委、省效能办决定在全省机关开展第二届“推进机制活、建设新福建”体制机制创新优秀案例征集评选活动。现将有关事项通知如下。
一、活动主题

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记参加福建代表团审议时重要讲话精神，全面落实新时代党的建设总要求，围绕统筹推进“五位一体”总体布局和协调推进“四个全面”战略布局，紧扣“放管服”改革、打赢三大攻坚战、营造有利于创新创业创造的良好发展环境、建设开放型经济新体制、深化两岸融合发展、鼓励引导支持民营经济发展、推进机关党建工作创新等重点任务落实，征集评选一批推进体制机制创新、激发发展活力的优秀案例，进一步调动全省各级机关发扬爱拼敢赢精神，坚决破除体制机制障碍，为坚持高质量发展落实赶超注入新动力，建设机制活、产业优、百姓富、生态美的新福建做出更大贡献。

二、优秀案例评选类型及条件

（一）评选类型

1.“创新机关党建工作机制，发挥党建引领、保障作用”优秀案例（党建类）；
2.“深化‘放管服’改革，营造创新创业创造的良好发展环境”优秀案例（非党建类）；

3.“完善创新驱动发展机制，加快建设创新型省份”优秀案例（非党建类）；

4.“支持民营经济发展，激发市场主体活力”优秀案例（非党建类）；

5.“创新生态文明体制机制，推进国家生态文明试验区建设”优秀案例（非党建类）；

6.“发挥多区叠加优势，建设开放型新体制”优秀案例（非党建类）；

7.“探索新机制，推动闽东北和闽西南两大协同发展区协调发展”优秀案例（非党建类）；

8.“惠民生补短板，深化民生社会事业改革”优秀案例（非党建类）。
（二）总的条件和要求

申报的党建类优秀案例，必须是在党建工作实践中创造出来的新思路、新举措、新经验，在我省机关党建领域属于首创，组织开展至少1年以上，形成的制度在本单位、本系统、本地区得到有效推行和实践。

申报的非党建类优秀案例必须符合下列条件1项以上：

1.各级各部门的经验做法或创新模式在全省范围内具有示范效应，被列入全省地方标准的；
2.各级各部门的创新做法具有领先效应，省级的在全国范围内推广，市、县级的在全省范围内推广；
3.各级各部门的改革经验或创新模式符合党中央、国务院和省委、省政府有关要求，得到国家级领导或省级主要领导肯定的。

三、优秀案例推荐报送及评选步骤

（一）推荐报送。省直各单位由机关党委牵头组织推荐，各设区市、平潭综合实验区由机关工委、发改和效能部门共同组织推荐。7月20日前，每个省直单位推荐1个机关党建类优秀案例和1-2个非党建类优秀案例；各设区市推荐5—7个机关党建类优秀案例，非党建类优秀案例每种最多不超过3个；平潭综合实验区推荐1个机关党建类优秀案例，非党建类优秀案例每种最多不超过3个。

（二）评选。评选工作分省直机关和市县机关两个层面开展。8月底前，省直机关工委、省发改委和省效能办联合组织评审，通过初评、考察、会议研究、公示等环节，评出优秀案例，同时评选组织奖若干个。

四、典型经验交流推广

省直机关工委、省发改委和省效能办于今年9月，对优秀案例进行通报，编印《2019年推进体制机制创新优秀案例汇编》，并通过电视、网络、报刊、微信公众号等媒体分期分批对优秀案例、典型做法进行宣传推广，供各地各部门学习借鉴。

五、其他事宜

1.今年的机关党建工作创新项目征集评选活动与此次优秀案例征集评选活动结合进行，不再单独开展。

2.各地各部门要把优秀案例征集评选活动作为贯彻落实习近平总书记参加福建代表团审议时重要讲话精神、奋力推进新时代新福建建设的重要举措，作为考核评比、文明创建的重要参考，加强领导、认真谋划、搞好动员、扎实推进。注意总结提炼促进机关机制活的有效做法和有益经验，并上升为制度规范，推进机关工作创新常态长效。

3.各地各部门申报的优秀案例需填报“推进机制活、建设新福建”机关体制机制创新优秀案例申报表（加盖印章），另附2500字以内的情况介绍（包括背景描述、创新情况、主要做法、取得成效），于7月20日前将申报材料（纸质版一式1份和电子版）报送省直机关工委办公室。联系人：洪迎福，联系电话：0591-87823104/15959195935，电子邮箱：gwbgs607@126.com。
附件：1.“推进机制活、建设新福建”机关体制机制

创新优秀案例申报表（省直单位）

2.“推进机制活、建设新福建”机关体制机制

创新优秀案例申报表（设区市）

3.优秀案例情况介绍撰写格式

中共福建省委省直机关工委             福建省发展和改革委员会

福建省机关效能建设领导小组办公室

                                    2019年5月13日

附件1

“推进机制活、建设新福建”机关体制机制创新优秀案例申报表（省直单位）

	案例名称

	案例类型

	报送单位

	联系人

	联系电话

	案例

情况

（背景描述、创新情况、主要做法、取得成效）
	内容控制在800字以内。

	所在单位党组（党委）意见
	 （盖章）

   2019年  月  日

附件2

“推进机制活、建设新福建”机关体制机制创新优秀案例申报表（设区市）

	案例名称

	案例类型

	报送单位

	联系人

	联系电话

	案例

情况

（背景描述、创新情况、主要做法、取得成效）
	内容控制在800字以内。

	机关工委意见
	                   （盖章）

                       2019年  月  日

	发改部门

意见
	                   （盖章）

                       2019年  月  日

	效能部门意见
	        （盖章）

                       2019年  月  日

附件3

优秀案例情况介绍撰写格式

一、标题

优秀案例名称。

二、背景描述

引文重点介绍优秀案例开展的背景。

三、创新情况

重点介绍优秀案例在哪些方面进行创新。

四、主要做法

重点介绍优秀案例的主要做法。

五、取得成效

重点介绍优秀案例所取得的成效和影响。

标题字体为华文中宋二号加粗，文中一级标题字体为黑体三号、二级标题为楷体三号，全文行间距为28磅，字间距为标准。全文字数控制在2500字以内。

PAGE
— 9 —